
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 29825 
Έγκριση τροποποίησης Οδηγού Χρηματοδότη-

σης και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού 

Κονδυλίων Έρευνας Πανεπιστημίου Πατρών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112).

2. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195).

3. Τις διατάξεις του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική 
Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 258).

4. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83).

5. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 52, της παρ. 1 
του άρθρου 68 και της παρ. 3 του άρθρου 87 του 
ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 114).

6. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70).

7. Τις διατάξεις του ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτα-
της Εκπαίδευσης, Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευ-
νας Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών 
και Τεχνολογικών Φορέων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 120).

8. Τις διατάξεις του ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, 
απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαι-
σίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις 
προμηθειών στους το μείς της άμυνας και της ασφάλειας 
και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και 
την υγεία» (Α΄ 36).

9. Την υπό στοιχεία 164530/Ζ1/3.10.2017 (ΑΔΑ: 
6ΕΜΟ4653ΠΣ-ΥΑ4) διευκρινιστική εγκύκλιο του Ανα-
πληρωτή Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων, με θέμα: «Άμεσες ενέργειες 
και χρονοδιάγραμμα όσον αφορά τη λειτουργία των Ει-
δικών Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των 
Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευση του ν. 4485/2017 (Α΄ 114)».

10. Την υπ’ αρ. 108176/21/21.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 677) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων περί εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων Αντι-
πρυτάνεων στο Πανεπιστήμιο Πατρών.

11. Την υπ’ αρ. 856/29554/14.9.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 4022)
απόφαση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πατρών περί 
ορισμού τομέων ευθύνης και αρμοδιοτήτων στους εκλε-
γέντες Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου Πατρών. 

12. Την υπ’ αρ. 56/3545/3.2.2021 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών, ληφθείσα κατά 
την υπ’ αρ. 181/14.1.2021 συνεδρία «Συμπλήρωση του 
Οργανισμού διοικητικών υπηρεσιών του Πανεπιστημίου 
Πατρών (π.δ. 63/1999, Α΄ 71), όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει για τη μεταβατική περίοδο έως τη σύσταση του 
Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις διατάξεις της παρ. 
2β του άρθρου 7 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114)» (Β΄ 630).

13. Την εύρυθμη λειτουργία του Ε.Λ.Κ.Ε. και την ομαλή 
υλοποίηση του φυσικού αντικειμένου των διαχειριζόμε-
νων προγραμμάτων.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

15. Το υπ’ αρ. 62641/22.6.2021 (υπ’ αρ. πρωτ. εισερχ. 
444/19918/22.6.2021) απόσπασμα Πρακτικού της υπ’ 
αρ. 19/18.6.2021 συνεδρίασης της Ολομέλειας της Επι-
τροπής Ερευνών και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε. με θέμα 
«Έγκριση Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρισης 
Προγραμμάτων ΜΟΔΥ Ε.Λ.Κ.Ε.».

16. Την απόφαση της υπ’ αρ. 188/28.6.2021 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών, όπως 
αυτή δημοσιεύθηκε στο Β΄ 3363 ΦΕΚ «Περί έγκρισης 
Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας Πανεπιστημίου Πα-
τρών».

17. Την υπ’ αρ. 5150/30.7.2021 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Πατρών, ληφθείσα κατά την υπ’ 
αρ. 190/29.7.2021 έκτακτη συνεδρίαση.

18. Την υπ’ αρ. 26514/5.11.2021 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Πατρών, ληφθείσα κατά την υπ’ 
αρ. 193/4.11.2021 συνεδρίαση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5727

73151



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73152 Τεύχος B’ 5727/10.12.2021

19. Την υπ’ αρ. 26515/5.11.2021 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Πατρών, ληφθείσα κατά την υπ’ 
αρ. 193/4.11.2021 συνεδρίασης, αποφασίζει ομόφωνα:

εγκρίνει την τροποποίηση του Οδηγού Χρηματοδότη-
σης και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας Πανεπιστημίου Πατρών, ως ακολούθως:

Α. Τροποποίηση ως προς το Μέρος 3, άρθρο 10 «Σύνα-
ψη Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών» 
[Τμήμα Προμηθειών], ως ακολούθως:

Το άρθρο 1.1.2. «Συνολικός Προϋπολογισμός Κατη-
γορίας Δαπάνης από 2.501 € έως 30.000 € άνευ ΦΠΑ», 
τροποποιείται και αντικαθίσταται όπως παρακάτω:

«Καθίσταται υποχρεωτική η έκδοση και η ανάρτηση 
Πρόσκλησης, προς συγκεκριμένους οικονομικούς φο-
ρείς για υποβολή προσφορών, στο σύστημα ΚΗΜΔΗΣ 
τουλάχιστον πέντε (5) ημέρες πριν την κοινοποίηση της 
απόφασης ανάθεσης.

Η συνολική διαδικασία που ακολουθείται για έκδοση 
απόφασης Απευθείας Ανάθεσης περιλαμβάνει τα παρα-
κάτω βήματα:

1. Η/Ο Επιστημονικός/η Υπεύθυνος/η υποβάλει στη 
ΜΟΔΥ μέσω webresCom Αίτημα για διενέργεια Πρό-
σκλησης Yποβολής Προσφορών για προμήθεια αγα-
θών / παροχή υπηρεσιών.

Η πρόσκληση μπορεί να απευθύνεται:
α) είτε σε συγκεκριμένους οικονομικούς φορείς (του-

λάχιστον δύο) ή
β) στον οικονομικό φορέα με την οικονομικότερη 

προσφορά, στον οποίο έχει καταλήξει η/ο ΕΥ αφού έχει 
διενεργήσει έρευνα αγοράς (απαιτούνται προσφορές 
από τουλάχιστον δύο οικονομικούς φορείς).

Ο Η/Ο Επιστημονικός/η Υπεύθυνος/η συμπληρώνει 
απαραίτητα τα e-mail των οικονομικών φορέων στο αί-
τημα Πρόσκλησης.

2. Η ΜΟΔΥ ελέγχει τα στοιχεία του αιτήματος και της 
Πρόσκλησης που παράγεται αυτόματα από το rescom 
και την αναρτά στο ΚΗΜΔΗΣ. Συμπληρώνει τον αριθμό 
ΑΔΑΜ της Πρόσκλησης στο rescom και αποστέλλεται η 
Πρόσκληση μόνο στους οικονομικούς φορείς που υπο-
δεικνύει ο/η Επιστημονικός/η Υπεύθυνος/η στο αίτημά 
του, παραθέτοντας τα e-mail τους.

3. Η/Ο Επιστημονικός/η Υπεύθυνος/η παραλαμβάνει 
και εξετάζει τις προσφορές, επιλέγει τον ανάδοχο και 
υποβάλλει μέσω webresCom Αίτημα Απευθείας Ανάθε-
σης προτείνοντας τον υποψήφιο Ανάδοχο και επισυνά-
πτοντας το σύνολο των προσφορών.

4. Η ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ ελέγχει την πληρότητα των επισυνα-
πτόμενων δικαιολογητικών, μεριμνά για την έγκριση και 
υπογραφή Απόφασης Απευθείας Ανάθεσης, αναρτά την 
Απόφαση Απευθείας Ανάθεσης στον ιστότοπο της Διαύ-
γειας και στο ΚΗΜΔΗΣ όπου απαιτείται και κοινοποιεί 
με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου την απόφαση 
στον Ανάδοχο.

• Σε περίπτωση υπογραφής και σύμβασης (για ποσά > 
10.000 € πλέον ΦΠΑ, ή για μικρότερα ποσά κατόπιν επι-
θυμίας του Αναδόχου) το Τμήμα Προμηθειών αποστέλ-
λει στον/ην Επιστημονικό/η Υπεύθυνο/η και τη σχετική 
σύμβαση για να την προωθήσει στον ανάδοχο προς 
υπογραφή.

Επιπροσθέτως, όταν πρόκειται για δαπάνη από 2.501 € 
έως 30.000 € άνευ ΦΠΑ, απαιτείται η υποβολή δικαιολο-
γητικών κατακύρωσης. Συγκεκριμένα:

1. Απόσπασμα ποινικού μητρώου από τον νόμιμο εκ-
πρόσωπο [εφόσον έχει εκδοθεί έως τρείς (3) μήνες πριν 
από την υποβολή του] ή συμπληρωμένη και υπογεγραμ-
μένη από τον νόμιμο εκπρόσωπο Υ/Δ (επισυνάπτεται) 
που αντικαθιστά το απόσπασμα ποινικού μητρώου.

2. Πιστοποιητικό Ισχύουσας Εκπροσώπησης από το 
ΓΕΜΗ, όπου θα προκύπτει ο νόμιμος εκπρόσωπος της 
εταιρείας [εφόσον έχει εκδοθεί έως τριάντα εργάσιμες 
ημέρες πριν από την υποβολή του, εκτός αν στις ειδικές 
διατάξεις αυτού προβλέπεται συγκεκριμένος χρόνος 
ισχύος και είναι σε ισχύ κατά την υποβολή τους]. (Σε πε-
ρίπτωση ατομικής επιχείρησης κατατίθεται η βεβαίωση 
έναρξης ή μεταβολής εργασιών από την αρμόδια ΔΟΥ).

3. Πιστοποιητικό Επιμελητηρίου για την εγγραφή και 
την επιχειρηματική δραστηριότητα της αναδόχου εται-
ρείας [εφόσον έχει εκδοθεί έως τριάντα (30) εργάσιμες 
ημέρες πριν από την υποβολή του, εκτός αν στις ειδικές 
διατάξεις αυτού προβλέπεται συγκεκριμένος χρόνος 
ισχύος και είναι σε ισχύ κατά την υποβολή του] ή Πιστο-
ποιητικό από το taxisnet που να αναγράφεται η εμπο-
ρική δραστηριότητα της εταιρείας ώστε να προκύπτει η 
συνάφεια με την προς ανάθεση προμήθεια / υπηρεσία.

4. Φορολογική ενημερότητα σε ισχύ.
5. Ασφαλιστική ενημερότητα σε ισχύ.
Η εκτέλεση της προμήθειας / υπηρεσίας και η έκδοση 

σχετικού τιμολογίου πραγματοποιείται μετά την ανάρ-
τηση της Απόφασης Απευθείας Ανάθεσης στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
και το ΚΗΜΔΗΣ.

- Σε περίπτωση αποκλειστικότητας/μοναδικότητας 
προμηθευτή/-τριας, Η/Ο Επιστημονικός/η Υπεύθυνος/η 
υποβάλει στη ΜΟΔΥ: α) το «έντυπο Δ3 01 Ε02 - Έγκρι-
ση προμήθειας με απ’ ευθείας ανάθεση» στο οποίο 
τεκμηριώνεται η αναγκαιότητα και η σκοπιμότητα της 
προμήθειας των συγκεκριμένων ειδών/υπηρεσίας και 
β) βεβαίωση αποκλειστικότητας, η οποία εκδίδεται από 
τον κατασκευαστικό οίκο κάθε προϊόντος και βεβαιώ-
νεται ότι ο συγκεκριμένος υποψήφιος ανάδοχος είναι 
μοναδικός ή αποκλειστικός αντιπρόσωπος.

Για δαπάνη από 2.501 € άνευ ΦΠΑ, απαιτείται η υπο-
βολή δικαιολογητικών κατακύρωσης».

Β. Τροποποίηση ως προς το άρθρο 10 «Σύναψη Δη-
μοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών», ως 
ακολούθως:

- Παράγραφος:
 ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΠΟ 

30.001 € ΕΩΣ 60.000 € ΑΝΕΥ ΦΠΑ», καταργείται και ως 
εκ τούτου καταργείται και η διαδικασία του Συνοπτικού 
διαγωνισμού και από 30.001 € έως 139.000 € άνευ ΦΠΑ 
ακολουθείται η διαδικασία Ανοικτού Ηλεκτρονικού Δι-
αγωνισμού κάτω των ορίων με τουλάχιστον δεκαπέντε 
(15) ημέρες δημοσιότητα (διενεργείται ηλεκτρονικά 
μέσω ΕΣΗΔΗΣ).

- Παράγραφος:
 ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΠΟ 

60.001 € ΕΩΣ 139.000 €
ΑΝΕΥ ΦΠΑ τροποποιείται και αντικαθίσταται όπως 

παρακάτω:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73153Τεύχος B’ 5727/10.12.2021

 ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΠΟ 
30.001 € ΕΩΣ 139.000 € ΑΝΕΥ ΦΠΑ και

στο σημείο «Διαδικασία» τροποποιείται και αντικαθί-
σταται όπως παρακάτω:
 Ανοικτός Ηλεκτρονικός Διαγωνισμός Κάτω των Ορί-

ων με τουλάχιστον δεκαπέντε (15) ημέρες δημοσιότητα 
(διενεργείται ηλεκτρονικά μέσω ΕΣΗΔΗΣ).

- Παράγραφος:
 ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΠΟ 

139.001 € ΑΝΕΥ ΦΠΑ και άνω στο σημείο «Διαδικασία» 
τροποποιείται και αντικαθίσταται όπως παρακάτω:
 Ανοικτός Ηλεκτρονικός Διαγωνισμός Άνω των Ορί-

ων με τουλάχιστον τριάντα (30) ημέρες Δημοσιότητα 
(διενεργείται ηλεκτρονικά μέσω ΕΔΗΣΗΣ).

Γ. Τροποποίηση του Παραρτήματος ΙΙΙ «Κανονισμός 
Spin-Off [Συμμετοχή του Πανεπιστημίου Πατρών σε Εται-
ρείες Έντασης Γνώσης (Τεχνοβλαστοί)]», ως ακολούθως:

Κανονισμός Spin-Off 
[Συμμετοχή του Πανεπιστημίου Πατρών 
σε Εταιρείες Έντασης Γνώσης (Τεχνοβλαστοί)]

1. Εισαγωγή
Στον παρόντα κανονισμό παρουσιάζεται το πλαίσιο 

συμμετοχής του Πανεπιστημίου Πατρών (ΠΠ) σε εται-
ρείες έντασης γνώσης οι οποίες σχετίζονται με τεχνο-
γνωσία ή αποτελέσματα έρευνας που εκπονήθηκαν στο 
Πανεπιστήμιο Πατρών. Το παρόν επικαιροποιείται με την 
απόφαση της Συγκλήτου στην υπ’ αρ. 193/4.11.2021 συ-
νεδρίασή της.

Για την διαμόρφωση του πλαισίου συμμετοχής για το 
Πανεπιστήμιο Πατρών ελήφθησαν υπόψη:

α. Ο ν. 2843/2000 (Α΄ 219) άρθρο 34,  β. Ο ν. 2919/2001 
(Α΄ 128) και

β. Το προεδρικό διάταγμα 17/2001 (Α΄ 14) για τη χρη-
ματοδοτική στήριξη νέων επιχειρήσεων έντασης γνώσης 
(τεχνοβλαστών ή spin-off ) που εκδόθηκε κατ’ εξουσι-
οδότηση της παρ. β του άρθρου 34 του ν. 2843/2000.

γ. Ο ν. 3440/2006 (Α΄ 38), άρθρο 4.
Η ανωτέρω νομοθεσία καθορίζει την συμμετοχή με-

λών ΔΕΠ, Λεκτόρων και ΕΔΙΠ σε τέτοιου είδους δρα-
στηριότητες. Η ίδια νομοθεσία αφορά και τα υπόλοιπα 
μέλη της ερευνητικής κοινότητας όπως ΕΤΕΠ, ΕΕΔΙΠ, 
προπτυχιακούς και μεταπτυχιακούς φοιτητές και μετα- 
διδακτορικούς ερευνητές.

2. Τι είναι η εταιρεία έντασης γνώσης (τεχνοβλαστός)
Ως εταιρεία έντασης γνώσης (τεχνοβλαστός) αναφέ-

ρεται η εταιρεία που συστήνεται με σκοπό την αξιοποί-
ηση ερευνητικών αποτελεσμάτων και τεχνογνωσίας που 
παρήχθησαν από πανεπιστήμια ή άλλους δημόσιους 
οργανισμούς παραγωγής γνώσης στην Ελλάδα ή στο 
εξωτερικό. Η αξιοποίηση των ερευνητικών αποτελεσμά-
των και της τεχνογνωσίας σκοπό έχει να μετατραπούν 
αυτά σε Τεχνολογικά Καινοτόμα Προϊόντα (αγαθά και 
υπηρεσίες) ή και Τεχνολογικά Καινοτόμες Διαδικασίες. 
Ακόμα ως τεχνοβλαστός θεωρείται κάθε νέα επιχείρηση 
που δημιουργείται με, υπό συστηματικό έλεγχο, εκχώ-
ρηση δικαιωμάτων αξιοποίησης τεχνολογίας από ένα 
πανεπιστήμιο, ερευνητικό κέντρο ή κρατικό εργαστήριο. 

Ένας τεχνοβλαστός διαφοροποιείται συνήθως από μια 
τυπική εταιρεία καθώς η κινητήρια δύναμη δεν είναι ο 
κλασικός επιχειρηματίας αλλά ο ερευνητής.

Δύναται να έχει τη μορφή Εταιρείας Περιορισμένης 
Ευθύνης - Ε.Π.Ε., ή Ανώνυμης Εταιρείας σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία ή τη μορφή Ιδιωτικής Κεφαλαιου-
χικής Εταιρείας - Ι.Κ.Ε., δεδομένου ότι οι Ε.Π.Ε. μπορούν 
να μετατραπούν σε Ι.Κ.Ε..

Η ίδρυση ενός τεχνοβλαστού πρέπει να αποτελεί προϊόν 
ώριμης σκέψης και αποτέλεσμα μιας σημαντικής ερευνη-
τικής δραστηριότητας. Για τα περισσότερα μέλη ΔΕΠ, Λέ-
κτορες, ΕΔΙΠ και ερευνητές η ίδρυση ενός τεχνοβλαστού 
αποδεικνύεται μια επίπονη διαδικασία καθώς η προσπά-
θεια αυτή οδηγεί σε μια νέα δραστηριότητα σε διαφορε-
τικό περιβάλλον από αυτό της ακαδημαϊκής έρευνας. Από 
την άλλη πλευρά δεν είναι δυνατό να αξιοποιηθούν όλα τα 
αποτελέσματα έρευνας. Η ίδρυση ενός επιτυχημένου τε-
χνοβλαστού απαιτεί σημαντικό μέρος χρόνου, διοικητικές 
δεξιότητες και επενδύσεις. Για τον λόγο αυτό είναι σκόπιμο 
να γίνει μια προκαταρκτική μελέτη πριν την έναρξη ενός 
τεχνοβλαστού. Με σκοπό να υποβοηθήσει τους ερευνητές 
και να διευκρινίσει τις δραστηριότητες του τεχνοβλαστού 
η Επιτροπή Ερευνών του Πανεπιστημίου Πατρών προτεί-
νει την συμπλήρωση ενός τυπικού ερωτηματολογίου που 
δίνεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ του παρόντος.

3. Νομοθετικό πλαίσιο ίδρυσης τεχνοβλαστών
Το νομοθετικό πλαίσιο που θέτει τους κανόνες και τους 

όρους για την ίδρυση τεχνοβλαστών και την συμμετοχή 
μελών ΔΕΠ, Λεκτόρων, ΕΔΙΠ και του Ερευνητικού προσω-
πικού σε αυτά είναι αποσπασματικό και διαμορφώνεται 
από τους παρακάτω νόμους:

1. ν. 2741/1999 (Α΄ 199), παρ. 3 του άρθρου 23, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 34 «αξιοποίηση ερευνητι-
κών αποτελεσμάτων» του ν. 2843/2000 (Α΄ 219).

2. ν. 2919/2001 (Α΄ 128) όπως τροποποιήθηκε στην 
περ. γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 11 με το άρθρο τέταρτο 
του ν. 3440/2006 (Α΄ 38).

3. π.δ. 17/2001 (Α΄ 14).
Κανένας από τους ανωτέρω νόμους δεν αναφέρεται 

αποκλειστικά στους τεχνοβλαστούς.
Επίσης, στους νόμους αυτούς καθορίζεται και ο μηχα-

νισμός χρηματοδότησης των εν λόγω δραστηριοτήτων 
από το Υπουργείο Ανάπτυξης, Γενική Γραμματεία Έρευ-
νας και Τεχνολογίας (ΓΓΕΤ) στο πλαίσιο του προγράμ-
ματος ΠΡΑΞΕ.

Η συμμετοχή μελών του Διδακτικού και Ερευνητικού 
προσωπικού του Πανεπιστημίου σε επιχειρηματικές δρα-
στηριότητες εκμετάλλευσης της γνώσης και των αποτελε-
σμάτων της έρευνας και της τεχνολογικής ανάπτυξης δεν 
αντίκειται προς την ιδιότητα τους. Η συμμετοχή μελών 
ΔΕΠ, Λεκτόρων και ΕΔΙΠ του Πανεπιστημίου, στις παρα-
πάνω επιχειρηματικές δραστηριότητες, επιτρέπεται μετά 
τη συμπλήρωση τριετίας από το διορισμό τους και μετά 
από απόφαση της Συγκλήτου ή του Πρυτανικού Συμβου-
λίου. Με την απόφαση αυτή καθορίζεται ο τρόπος και 
η έκταση συμμετοχής τους στις ανωτέρω επιχειρήσεις.

Οι τεχνοβλαστοί μπορούν να φιλοξενηθούν σε εγκατα-
στάσεις που ανήκουν στο ΠΠ για μία περίοδο τριών ετών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73154 Τεύχος B’ 5727/10.12.2021

(περίοδος επώασης). Η περίοδος αυτή μπορεί να παρα-
ταθεί κατά ένα έτος, μετά από απόφαση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου και μόνο αν συντρέχουν ειδικοί λόγοι που 
αφορούν εκμετάλλευση ευνοϊκών συνθηκών στην αγο-
ρά ή υλοποίηση επενδύσεων που βρίσκονται σε εξέλιξη. 
Η λήψη της απόφασης παράτασης θα γίνεται κατόπιν 
τεκμηριωμένου αιτήματος εκ μέρους του τεχνοβλαστού.

4. Πολιτική του ΠΠ για την ενθάρρυνση ίδρυσης τε-
χνοβλαστών

Το Πανεπιστήμιο Πατρών έχει ως έναν από τους βασι-
κούς σκοπούς του την παραγωγή και διάχυση γνώσης 
προς την κοινωνία. Μια μορφή μεταφοράς γνώσης και 
τεχνογνωσίας αποτελεί και η διαχείριση της πνευματι-
κής ιδιοκτησίας του Πανεπιστημίου Πατρών καθώς και 
η προσπάθεια για αξιοποίησή της μέσω της συμμετοχής 
του σε εταιρείες έντασης γνώσης, χωρίς αυτό βέβαια να 
επηρεάσει την εκπαιδευτική διαδικασία. Με το παρόν 
πλαίσιο το Πανεπιστήμιο Πατρών επιθυμεί να συμβάλλει 
στην ανάπτυξη και διάχυση σημαντικών αποτελεσμάτων 
έρευνας καθώς παρέχει την απαραίτητη αναγνώριση 
και κίνητρα στους ερευνητές που την δημιούργησαν. 
Το Πανεπιστήμιο Πατρών δίνει ιδιαίτερη έμφαση στην 
υποστήριξη των πρωτοβουλιών για ανάπτυξη εταιρει-
ών έντασης γνώσης από αποφοίτους του και μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές του. Η πολιτική διαχείρισης αποτελε-
σμάτων έρευνας και συμμετοχής σε εταιρείες έντασης 
γνώσης έχει ως στόχους:

α) Την στήριξη και διευκόλυνση σχεδιασμού και ανά-
πτυξης δραστηριοτήτων με σκοπό την εφαρμογή καινο-
τόμων σχεδίων αξιοποίησης γνώσης, τεχνογνωσίας και 
τεχνολογίας που αναπτύχθηκαν στο Ίδρυμα.

β) Την κατοχύρωση των δικαιωμάτων και αξιοποίηση 
των αποτελεσμάτων γνώσης, που έχουν προκύψει στο 
πλαίσιο ερευνητικών προγραμμάτων, διπλωματικών 
εργασιών, διδακτορικών διατριβών στο Πανεπιστήμιο 
Πατρών (κατά το βέλτιστο κάθε φορά τρόπο). Αυτό επι-
τυγχάνεται όταν μέλη της Πανεπιστημιακής Κοινότητας 
(μέλη ΔΕΠ, Λέκτορες, ΕΔΙΠ, μεταπτυχιακοί φοιτητές, 
μεταδιδακτορικοί ερευνητές, τεχνικό προσωπικό, κ.λπ.) 
σκοπεύουν να δραστηριοποιηθούν στη διάχυση της 
γνώσης μέσω της έγγραφης γνωστοποίησης προς το 
Πανεπιστήμιο και ειδικότερα την Ολομέλεια της Επιτρο-
πής Ερευνών.

γ) Την υποστήριξη της έρευνας και των δραστηριο-
τήτων μεταφοράς τεχνολογίας, διάχυσης γνώσης προς 
άλλους δημόσιους ερευνητικούς φορείς και στην κοι-
νωνία γενικότερα.

δ) Την επέκταση των συνεργασιών με παραγωγικούς 
και ερευνητικούς οργανισμούς στο εσωτερικό και στο 
εξωτερικό και την ένταξη σε διεθνή μόνιμα ή ειδικά δί-
κτυα συνεργασίας.

ε) Την υποστήριξη υγιών και βιώσιμων συνεργασιών με 
παραγωγικούς φορείς για εκτέλεση έργων μακρόχρονης 
εμβέλειας που θα αποσκοπούν στην παραγωγή καινοτό-
μων προϊόντων / υπηρεσιών από τοπικό περιφερειακό 
μέχρι και διεθνές επίπεδο.

στ) Την ανάπτυξη δράσεων / δραστηριοτήτων σε κα-
θεστώς πλήρους διαφάνειας, σύμφωνα με το νόμο και 

συμβατές με την ανθρωπιστική, κοινωνική και περιβαλ-
λοντική ευαισθησία και χαρακτήρα του Πανεπιστημίου. 
Θα εξασφαλίζεται ότι τα μέλη ΔΕΠ, Λέκτορες, ΕΔΙΠ που 
πρόκειται να συμμετέχουν σε αυτές θα ασκούν πλήρως 
τα πάσης φύσεως ακαδημαϊκά καθήκοντά τους (σύμ-
φωνα με τον νόμο).

ζ) Την προσέλκυση και διατήρηση στις τάξεις του Πα-
νεπιστημίου υψηλού επιπέδου ερευνητών και τη δημι-
ουργία θέσεων εργασίας για ερευνητές μετά το πέρας 
των σπουδών τους.

η)  Ο τρόπος συμμετοχής του ΠΠ σε μια εταιρεία έντα-
σης γνώσης, όπως αναλύεται στην επόμενη παράγραφο, 
έχει στόχο την ενθάρρυνση και την διευκόλυνση δημιουρ-
γίας τέτοιου είδους εταιρειών με μακροπρόθεσμο στόχο 
το αμοιβαίο συμφέρον του ΠΠ και των ερευνητών του.

θ) Μια εταιρεία θεωρείται τεχνοβλαστός για μια 10ετία 
καθώς μετά θεωρείται αρκετά ώριμος ώστε να γίνει spin-
out. Στην περίπτωση που γίνει εξαγορά από το 3ο έτος, 
θα γίνονται νέες διαπραγματεύσεις.

ι) Οι μηχανισμοί χρηματοδότησης του Τεχνοβλαστού 
εξετάζονται από την Σύγκλητο ή το Πρυτανικό Συμβού-
λιο λαμβάνοντας υπόψη α) τους διαθέσιμους πόρους του 
Ιδρύματος και β) την πρόταση του Επιστημονικά Υπευ-
θύνου που θα συμμετέχει στην ίδρυση τεχνοβλαστού. 
Αυτό που θα εξασφαλίζεται από την αρχή είναι η στήριξη 
του Γραφείου Μεταφοράς Τεχνολογίας (ΓΜΤ) μέσω των 
διαδικασιών του.

κ) Το ΓΜΤ παρακολουθεί τη δραστηριότητα των τε-
χνοβλαστών. Οι αποφάσεις που πρέπει να ληφθούν 
σχετικά με αυτόν λαμβάνονται από την Σύγκλητο ή το 
Πρυτανικό Συμβούλιο μετά από εισήγηση του Ειδικού 
Επταμελούς Οργάνου της Επιτροπής Ερευνών & Διαχεί-
ρισης του ΕΛΚΕ.

5. Συμμετοχή του ΠΠ σε τεχνοβλαστούς
Το Πανεπιστήμιο Πατρών (ΠΠ) στηρίζει τα μέλη της 

επιστημονικής του κοινότητας που επιθυμούν να ανα-
πτύξουν δραστηριότητες αξιοποίησης σημαντικών 
αποτελεσμάτων έρευνας / τεχνογνωσίας μέσω της ίδρυ-
σης τεχνοβλαστών και διατηρεί το δικαίωμα επιλογής 
συμμετοχής σε αυτούς είτε με συμμετοχή στο μετοχικό 
κεφάλαιο του τεχνοβλαστού, είτε με την μη συμμετο-
χή στο μετοχικό κεφάλαιο και την εκμετάλλευση του 
δικαιώματος του ΠΠ έναντι royalties μέσω σύμβασης 
μεταφοράς τεχνολογίας ή/και τεχνογνωσίας ή μέσω εφ’ 
άπαξ αποζημίωσης για εκχώρηση ερευνητικών αποτε-
λεσμάτων - διανοητικής ιδιοκτησίας (lump sum).

Το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας (ΓΜΤ) του ΠΠ 
επικουρούμενο, όπου απαιτείται, από Επιτροπή που θα 
συγκροτείται ad hoc, από το Ειδικό Επταμελές Όργανο 
της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ, θα 
εισηγείται αμοιβαία επωφελή συμφωνία, με οριστική 
απόφαση από την Σύγκλητο ή το Πρυτανικό Συμβούλιο.

Οι τεχνοβλαστοί στους οποίους το ΠΠ συμμετέχει 
ως εταίρος μπορούν να φέρουν την ονομασία «Τεχνο-
βλαστοί ΠΠ» και να χρησιμοποιούν το λογότυπο του 
Ιδρύματος μετά από σχετική άδεια. Η άδεια χρήσης του 
λογότυπου του Ιδρύματος θα δίνεται με απόφαση της 
Συγκλήτου ή του Πρυτανικού Συμβουλίου μετά από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73155Τεύχος B’ 5727/10.12.2021

θετική εισήγηση του Ειδικού Επταμελούς Οργάνου της 
Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ. Οι τεχνο-
βλαστοί στους οποίους δεν συμμετέχει το ΠΠ μπορούν 
να φέρουν την ονομασία «Τεχνοβλαστοί από το ΠΠ», 
όμως δεν μπορούν να χρησιμοποιούν το λογότυπο του 
ΠΠ και να κάνουν αναφορές στο ίδρυμα κατά την υλο-
ποίηση προωθητικών δράσεων τους.

Οι δύο αυτές περιπτώσεις αναλύονται στις δύο παρα-
γράφους που ακολουθούν.

5.1. Συμμετοχή του ΠΠ στο μετοχικό κεφάλαιο του 
τεχνοβλαστού

Η συμμετοχή του ΠΠ στο μετοχικό κεφάλαιο της εται-
ρείας γίνεται με ποσοστό που συμφωνείται από τα εμπλε-
κόμενα μέρη, ανάλογο της συνεισφοράς του ΠΠ στο εται-
ρικό σχήμα και δεν μπορεί να είναι μικρότερο του 3% και 
μεγαλύτερο του 49%. Η εταιρική συμμετοχή του Πανε-
πιστημίου γίνεται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) ή της Εταιρείας Αξιοποίησης και 
Διαχείρισης της Περιουσίας του Πανεπιστημίου Πατρών, 
χωρίς την καταβολή ποσού για το μετοχικό κεφάλαιο. Η 
μεταβολή του ποσοστού συμμετοχής του Πανεπιστημίου 
σε μελλοντική αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου θα είναι 
αντίστοιχη αυτής των συμμετεχόντων μελών του Πανε-
πιστημίου. Οι σχέσεις του Πανεπιστημίου Πατρών με τον 
Τεχνοβλαστό στον οποίο συμμετέχει διέπονται από τους 
ίδιους ακριβώς όρους που εφαρμόζονται με άλλες εται-
ρείες. Αυτό αφορά και θέματα ανάθεσης ερευνητικών ή 
μελετητικών προγραμμάτων από τον Τεχνοβλαστό προς 
το Πανεπιστήμιο.

Το Πανεπιστήμιο μπορεί να εκχωρήσει (μετά από 
συμφωνημένη αποζημίωση) οποτεδήποτε συμφωνήσει 
με τους εταίρους του στον τεχνοβλαστό, το ποσοστό 
μετοχικού κεφαλαίου που του αντιστοιχεί όταν αυτό 
αποφασίσει π.χ. όταν κρίνει ότι δεν συντρέχουν λόγοι 
συμμετοχής του στην εταιρεία (για παράδειγμα λόγω αλ-
λαγής του χαρακτήρα των δραστηριοτήτων π.χ. μείωση 
ερευνητικών και αναπτυξιακών δραστηριοτήτων) ή όταν 
θεωρεί ότι έχει αποφέρει ένα σημαντικό αποτέλεσμα 
για το Πανεπιστήμιο Πατρών (π.χ. πενταπλάσια αξία των 
μετοχών που κατέχει, χρονική διάρκεια ικανή για να έχει 
αποδώσει ο τεχνοβλαστός). Στην περίπτωση όπου έχει 
υπογραφεί σύμβαση χρήσης δικαιωμάτων διανοητικής 
ιδιοκτησίας πριν την σύσταση του τεχνοβλαστού και 
προκύψουν νέα διπλώματα ευρεσιτεχνίας από τον τε-
χνοβλαστό, τα δικαιώματα επ’ αυτών καθορίζονται με 
νέα σύμβαση βάσει του κανονισμού περί Διπλωμάτων 
Ευρεσιτεχνίας του Πανεπιστημίου Πατρών.

Ποσοστό των εσόδων που προκύπτουν για το ΠΠ, 
καταβάλλονται ως ερευνητική ενίσχυση στο εργαστή-
ριο του ΠΠ από το οποίο προήλθε ο τεχνοβλαστός. Το 
ποσοστό αυτό καθορίζεται με απόφαση Ειδικού Επτα-
μελούς Οργάνου της Επιτροπής Ερευνών & Διαχείρισης 
του ΕΛΚΕ και την σύμφωνη γνώμη της Συγκλήτου ή του 
Πρυτανικού Συμβουλίου.

Η συμμετοχή του Πανεπιστημίου, μέσω του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας ή της Εταιρείας Αξι-
οποίησης και Διαχείρισης της Περιουσίας του Πανεπι-
στημίου Πατρών, στον τεχνοβλαστό διέπεται και από 

τους υφιστάμενους κώδικες δεοντολογίας, την ισχύουσα 
νομοθεσία για την ίδρυση και λειτουργία των τεχνοβλα-
στών, την υπηρεσιακή κατάσταση των Μελών ΔΕΠ και 
τους κανονισμούς του Ιδρύματος.

5.2. Μη συμμετοχή του ΠΠ στο μετοχικό κεφάλαιο του 
τεχνοβλαστού

Στη περίπτωση που το ΠΠ δεν επιθυμεί να συμμε-
τάσχει στο μετοχικό κεφάλαιο του τεχνοβλαστού τότε 
μπορεί να επιλέξει την:

(i) εξασφάλιση ποσοστού σε δικαιώματα διανοητικής 
ιδιοκτησίας (royalties) που θα σχετίζονται με το τελικό 
προϊόν της εταιρείας, ή την

(ii) εφ’ άπαξ αποζημίωση για εκχώρηση ερευνητικών 
αποτελεσμάτων - διανοητικής ιδιοκτησίας (lump sum).

5.2.1 Εξασφάλιση ποσοστού σε δικαιώματα πνευμα-
τικής ιδιοκτησίας

Το Πανεπιστήμιο (Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας) θα πρέπει να λαμβάνει εύλογο αντάλλαγμα 
ως αποτέλεσμα τους παραχώρησης της διανοητικής 
του ιδιοκτησίας (royalties). Το εύλογο αντάλλαγμα θα 
πρέπει να σχετίζεται με την εκτιμώμενη κερδοφορία του 
προϊόντος / υπηρεσίας που βασίζεται στην ανακάλυψη / 
εφεύρεση / ερευνητικό αποτέλεσμα. Παράγοντες που θα 
συνεκτιμώνται για τον καθορισμό του εύλογου ανταλ-
λάγματος περιλαμβάνουν:

• Το είδος της τεχνολογίας και το βιομηχανικό κλάδο 
στον οποίο εφαρμόζεται.

• Το στάδιο ανάπτυξης της ανακάλυψης / εφεύρεσης / 
ερευνητικού αποτελέσματος.

• Το μέγεθος της αγοράς.
• Το εκτιμώμενο κόστος για την ανάπτυξη του προϊό-

ντος / υπηρεσίας.
• Τη χρησιμότητα του προϊόντος / υπηρεσίας έναντι 

συμπληρωματικών/ εναλλακτικών  / ανταγωνιστικών 
προϊόντων / υπηρεσιών.

• Τα περιθώρια κέρδους από την πώληση του προϊό-
ντος / υπηρεσίας.

• Το ποσοστό του επιχειρηματικού ρίσκου.
Για την παρούσα περίπτωση, το εύλογο αντάλλαγμα 

περιλαμβάνει δικαιώματα από την εμπορική εκμετάλ-
λευση της ανακάλυψης / εφεύρεσης / ερευνητικού απο-
τελέσματος (running royalties).

Για τον καθορισμό των royalties θα συνάπτεται σύμ-
βαση μεταφοράς τεχνολογίας ή παραχώρησης εκμετάλ-
λευσης ή χρήσης ή άλλη συναφής σύμβασης μεταξύ του 
ΕΛΚΕ Πανεπιστημίου Πατρών, του δημιουργού/ών και 
του υπό ίδρυση τεχνοβλαστού, στην οποία καθορίζονται 
λεπτομερώς οι όροι της παραχώρησης του προϊόντος 
και το οικονομικό αντάλλαγμα αυτής.

Κατά τη διάρκεια της σύμβασης παραχώρησης ο αντι-
συμβαλλόμενος πληρώνει σε προκαθορισμένα χρονικά 
διαστήματα συγκεκριμένο ποσοστό επί των πωλήσεων 
των προϊόντων / υπηρεσιών που βασίζονται στην ανακά-
λυψη / εφεύρεση / ερευνητικό αποτέλεσμα. Προβλέπε-
ται υποχρεωτικά ελάχιστο ετήσιο ύψος δικαιωμάτων το 
οποίο είναι υποχρεωμένος να πληρώνει ο αντισυμβαλλό-
μενος για να διατηρήσει σε ισχύ τη σύμβαση μεταφοράς 
τεχνολογίας. Ανώτατο όριο δεν υπάρχει σ’ αυτή την κατη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73156 Τεύχος B’ 5727/10.12.2021

γορία δικαιωμάτων. Τα δικαιώματα αυτής της κατηγορίας 
καλύπτουν και τα έσοδα του αντισυμβαλλόμενου από 
συμβάσεις μεταφοράς τεχνολογίας με τρίτους, εφόσον 
επιτρέπεται η περαιτέρω μεταβίβαση της τεχνολογίας.

Τα εν λόγω δικαιώματα διανοητικής ιδιοκτησίας κα-
θορίζονται από τον Κανονισμό Διαχείρισης Διανοητικών 
Δικαιωμάτων του ΠΠ και η εκχώρηση ποσοστού αυτών 
με την ως άνω μορφή, θα περιγράφονται αναλυτικά στη 
σύμβαση που θα υπογράφεται μεταξύ του ΕΛΚΕ, του δη-
μιουργού και του υπό ίδρυση τεχνοβλαστού, στην οποία 
θα καθορίζονται λεπτομερώς οι όροι της παραχώρησης 
του προϊόντος και το οικονομικό αντάλλαγμά τους.

Το ΠΠ επιθυμεί να ενθαρρύνει την ίδρυση τεχνοβλα-
στών και προσπαθεί να διευκολύνει όσο το δυνατόν 
περισσότερο τους ερευνητές του προς την κατεύθυνση 
αυτή. Για το λόγο αυτό, μετά από συνεννόηση, η καταβο-
λή του εύλογου ανταλλάγματος μπορεί να αρχίσει δύο 
χρόνια μετά την ίδρυση του τεχνοβλαστού. Μετά από 
συμφωνία μεταξύ ΠΠ και τεχνοβλαστού προσδιορίζεται 
ακριβώς το χρονικό διάστημα είσπραξης των royalties 
εκ μέρους του ΠΠ.

Κατά την πρώτη τετραετία είσπραξης των royalties, 
τα έσοδα του ΠΠ θα διατίθενται για όποια από τις τρεις 
περιπτώσεις που ακολουθούν συμφωνηθεί μεταξύ των 
εμπλεκομένων.

1. Για την ερευνητική ενίσχυση του εργαστηρίου από 
το οποίο προέκυψε ο τεχνοβλαστός

2. Για την χρηματοδότηση βιομηχανικών διδακτορι-
κών της δράσης του ΠΠ “UPatras IQ”, μεταξύ του τεχνο-
βλαστού και του εργαστηρίου από το οποίο προήλθε ο 
τεχνοβλαστός.

3. Για την κάλυψη εξόδων υποβολής και συντήρησης 
Διπλωμάτων Ευρεσιτεχνίας που έχουν συναφθεί μεταξύ 
των εμπλεκομένων.

5.2.2. Εξασφάλιση εφ’ άπαξ αποζημίωσης
Στη περίπτωση αυτή, το εύλογο αντάλλαγμα για το ΠΠ 

αφορά στην εφ’ άπαξ αποζημίωσή του για την εκχώρηση 
ερευνητικών αποτελεσμάτων - διανοητικής ιδιοκτησίας 
(lump sum).

Και σ’ αυτή τη περίπτωση, τα έσοδα του ΠΠ θα διατί-
θενται για όποια από τις τρεις περιπτώσεις που ακολου-
θούν συμφωνηθεί μεταξύ των εμπλεκομένων.

1. Για την ερευνητική ενίσχυση του εργαστηρίου από 
το οποίο προέκυψε ο τεχνοβλαστός

2. Για την χρηματοδότηση βιομηχανικών διδακτορι-
κών της δράσης του ΠΠ “UPatras IQ”, μεταξύ του τεχνο-
βλαστού και του εργαστηρίου από το οποίο προήλθε ο 
τεχνοβλαστός.

3. Για την κάλυψη εξόδων υποβολής και συντήρησης 
Διπλωμάτων Ευρεσιτεχνίας που έχουν συναφθεί μεταξύ 
των εμπλεκομένων.

6. Διαδικασία συμμετοχής σε τεχνοβλαστούς
Η διαδικασία συμμετοχής του ΠΠ σε τεχνοβλαστούς 

μπορεί να περιγραφεί σε βήματα ως ακολούθως:
Βήμα 1: Ο Υπεύθυνος της ομάδας ερευνητών (μέλος 

ΔΕΠ ή Λέκτορας ή ΕΔΙΠ), που εκπροσωπεί την ομάδα 
ερευνητών, ενημερώνεται για το παρόν πλαίσιο από τον 
ιστότοπο του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευ-

νας (ΕΛΚΕ) και συμπληρώνει το σχετικό Ερωτηματολόγιο 
Ίδρυσης Τεχνοβλαστού (Παράρτημα). Η συμπλήρωση 
του εντύπου αυτού έχει ως στόχο αφενός να ενημερώ-
σει το Πανεπιστήμιο Πατρών για την πρόθεση ίδρυσης 
τεχνοβλαστού και αφετέρου να δημιουργήσει τον κα-
τάλληλο προβληματισμό στους συμμετέχοντες ώστε 
η συμμετοχή στον τεχνοβλαστό να είναι αποτέλεσμα 
ώριμης σκέψης. Η δραστηριότητα αυτή πρέπει να είναι 
απόλυτα συμβατή με την ερευνητική αποστολή του ΠΠ 
όπως αυτή καθορίζεται στον Εσωτερικό Κανονισμό και 
δεν πρέπει να έρχεται σε αντίθεση με τους περιορισμούς 
που θέτει αυτός όπως: «δεν επιτρέπεται η διεξαγωγή ή 
συμμετοχή σε έρευνες για πολεμικούς σκοπούς οποιασ-
δήποτε μορφής με εξαίρεση την έρευνα για τις αμυντικές 
ανάγκες της Χώρας», και «δεν επιτρέπεται η διεξαγωγή 
απόρρητης έρευνας παρά μόνο με ειδική απόφαση της 
Συγκλήτου, εφόσον η έρευνα αυτή εξυπηρετεί την άμυνα 
της Χώρας». Το συμπληρωμένο Ερωτηματολόγιο Ίδρυ-
σης Τεχνοβλαστού υποβάλλεται στην αρμόδια Μονάδα 
του ΕΛΚΕ, ως εμπιστευτικού χαρακτήρα έντυπο.

Βήμα 2: Το Ειδικό Επταμελές Όργανο του ΕΛΚΕ εξετάζει 
με όποιο δόκιμο τρόπο κρίνει, και με τη συνδρομή της 
Νομικής Υπηρεσίας του Πανεπιστημίου Πατρών ή εξειδι-
κευμένου νομικού γραφείου ή και Αρμόδιας Επιτροπής, 
εισηγείται στην Επιτροπή Ερευνών και Διαχείρισης του 
ΕΛΚΕ την συμμετοχή του Πανεπιστημίου Πατρών ή της 
Εταιρείας Αξιοποίησης και Διαχείρισης της Πανεπιστη-
μιακής Περιουσίας στο μετοχικό κεφάλαιο του τεχνο-
βλαστού (παρ. 5.1 του παρόντος) είτε τη συμμετοχή του 
Πανεπιστημίου Πατρών σύμφωνα με την παρ. 5.2 του 
παρόντος.

Βήμα 3: Το Ειδικό Επταμελές Όργανο του ΕΛΚΕ σε συ-
νεργασία με τα εμπλεκόμενα μέρη του τεχνοβλαστού 
συντάσσουν την αντίστοιχη εισήγηση του προηγούμε-
νου βήματος και την υποβάλουν προς έγκριση από την 
Επιτροπή Ερευνών και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ και την 
Σύγκλητο ή το Πρυτανικό Συμβούλιο.

Βήμα 4: Στην Σύγκλητο ή το Πρυτανικό λαμβάνεται η 
τελική απόφαση συμμετοχής ή μη του ΠΠ στον εν λόγω 
τεχνοβλαστό και εξετάζεται μεταξύ των άλλων και το 
κατά πόσο με αυτή την δραστηριότητα δεν θα παρα-
κωλύονται τα πάσης φύσεως καθήκοντα των εμπλεκο-
μένων μελών ΔΕΠ, Λεκτόρων και ΕΔΙΠ (σύμφωνα με τις 
εκάστοτε ισχύουσες νομικές διατάξεις).

Βήμα 5: Σε περίπτωση θετικής απόφασης, ο ΕΛΚΕ ή 
η Εταιρεία Αξιοποίησης και Διαχείρισης της Πανεπι-
στημιακής Περιουσίας και τα εμπλεκόμενα μέρη του 
τεχνοβλαστού υπογράφουν αναλυτική σύμβαση όπου 
αναλύονται πλήρως οι αμοιβαίες υποχρεώσεις σύμφωνα 
με την παρ. 5 του παρόντος.

Βήμα 6: Για τα μέλη ΔΕΠ, Λέκτορες και ΕΔΙΠ που συμ-
μετέχουν σε τεχνοβλαστούς ο Πρόεδρος του αντίστοι-
χου Τμήματος συντάσσει αναλυτική ετήσια έκθεση για 
τις ακαδημαϊκές τους δραστηριότητες προκειμένου να 
ικανοποιούνται οι προϋποθέσεις που έχουν τεθεί στο 
Βήμα 4. Στην περίπτωση που ο Πρόεδρος μετέχει σε τε-
χνοβλαστό ο παραπάνω έλεγχος γίνεται από το Δ.Σ. του 
Τμήματος απουσία του Προέδρου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73157Τεύχος B’ 5727/10.12.2021

7. Υποχρεώσεις τεχνοβλαστού προς το Πανεπιστήμιο
Η εταιρία - τεχνοβλαστός οφείλει να ενημερώνει το Πα-

νεπιστήμιο μέσω του ΕΛΚΕ του Πανεπιστημίου Πατρών
α. με το καταστατικό ίδρυσής της,
β. με όλες τις ανανεώσεις του καταστατικού, εντός μη-

νός από την ανανέωσή του,
γ. την εκάστοτε σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου 

της σε διάστημα ενός μηνός από την αλλαγή του,

δ. τις προσκλήσεις και τα πρακτικά των Γενικών Συνε-
λεύσεων της (εκτάκτων και τακτικών), 

ε. τους ετήσιους ισολογισμούς της.

8. Αναθεώρηση του Παρόντος Πλαισίου
Προτείνεται η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Πατρών 

να επανεξετάσει το παρόν πλαίσιο μετά την δημοσίευση 
νομοθετικού πλαισίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73158 Τεύχος B’ 5727/10.12.2021

  ( )

      ,
 -  -

/   .
 :

Email:

 - - -
 :
         

        .   
 , - ,  ,  , 
-   

        
    .

        
.

/ / / / Email

   - 

             
          .

1.   / 
          , 

    ;

2.   / 
        /    (    

 ,     ,    ,  
  ... )

3.   
    ,    ,     , 

 .         ,    
 ;

4.   / 
        /    (   
  ,     ,    , 

   ... )

. :



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73159Τεύχος B’ 5727/10.12.2021

5.    
     / ;

6.  
    , ,   (overhead)   

     ;

7.  
    (   )       

   (  ).      : 
  /  (Product development, R&D / Procurement)
  Marketing 

 /  
 /  

8.         ;

9.     ,   ;

10.    
  ;      ;

11.
        ;
            ;

         ;

12.
           ; (  

,  ,  )

   
             

          .

6. 1.             
  ,         

           . 
7. 2.           

(   ,      )  
    – .    
8. 3.             

;    /        
        (  / );



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73160 Τεύχος B’ 5727/10.12.2021

     :     
           . 

    
            

   .
: 

:
:

: 
:

:

: 
:

:

: 
:

:

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 16 Nοεμβρίου 2021 

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73162 Τεύχος B’ 5727/10.12.2021

*02057271012210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-12-10T21:06:36+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




